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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE MEJORADA

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público queda 
automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional de esta entidad de fecha de 21 de 
septiembre de 2023 sobre imposición de tasa por la prestación del servicio de Escuela Infantil municipal, 
así como la Ordenanza fiscal reguladora de la misma, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento 
del artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ESCUELA 
INFANTIL MUNICIPAL

ARTÍCULO 1. Fundamento y Objeto
En uso de las facultades contenidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, por el artículo 

106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 20 en relación con los artículos 15 a 27 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo este Ayuntamiento 
establece la tasa por la prestación del servicio de escuela infantil municipal, que estará a lo establecido en 
la presente Ordenanza Fiscal cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo.

ARTÍCULO 2. Hecho Imponible

Constituye el hecho imponible de la presente Ordenanza la utilización de los servicios prestados por 
la escuela infantil municipal.

ARTÍCULO 3. Sujetos Pasivos

Están obligados al pago de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas que soliciten o en 
cuyo interés redunden los servicios que constituyen el hecho imponible de la tasa, entendiéndose por 
tales los padres, tutores o representantes legales de los menores.

ARTÍCULO 4. Cuota Tributaria

La cantidad a liquidar y exigir, en concepto de cuota tributaria, se obtendrá por aplicación de las 
siguientes cuotas:

CONCEPTO IMPORTE

CON AULA MATINAL

 - De 8 - 13 horas 150,00 € / mes

- De 8 - 14 horas (incluye comida) 170,00 € / mes

- De 8 - 15 horas (incluye comida) 180,00 € / mes

SIN AULA MATINAL

- De 9 - 13 horas 140,00 € / mes

- De 9 - 14 horas (incluye comida) 160,00 € / mes

- De 9 - 15 horas (incluye comida) 170,00 € / mes

ARTÍCULO 5. Devengo

La tasa se devengará y la obligación de contribuir nacerá cuando se inicie la prestación del servicio.
Por su naturaleza material, el período impositivo se ajustará al curso académico, prorrateándose la 

cuota mensualmente, según lo establecido en esta Ordenanza.

ARTÍCULO 6. Normas de Gestión

El alumno que por cualquier motivo desee causar baja a lo largo del curso, está obligado a solicitar 
la misma a la Administración entre los días 1 y 5 de cada mes. En caso contrario, la baja será efectiva en 
el mes siguiente a la solicitud.

La falta de pago de 3 mensualidades consecutivas conlleva la pérdida del derecho a la prestación 
del servicio.

La existencia de deuda pendiente con la Escuela Infantil al finalizar el curso hará perder el derecho 
de «Reserva de Plaza» del alumno para el curso siguiente.

El servicio de comedor o de aula matinal podrá ser contratado mensualmente, avisando previamente 
en el Centro. Si se ha solicitado el servicio de comedor de modo mensual, la no asistencia o utilización 
de este servicio no exime del pago total de la mensualidad.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

71
56

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 26

Número 244 · Martes, 26 de diciembre de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

En caso utilizar el servicio de comedor de modo mensual, para darse de baja del mismo para el mes 
siguiente, habrá de comunicarse en el Centro con un mínimo de 10 días de antelación.

El abono de la prestación del servicio se realizará por los sujetos pasivos en las oficinas municipales 
o a través de transferencia bancaria con carácter previo en los cinco últimos días de cada mes.

Conforme al artículo 26.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en el supuesto que por causas no imputables al 
sujeto pasivo, el servicio público no se pudiera prestar o desarrollar, procederá la devolución del importe 
correspondiente.

ARTÍCULO 9. Infracciones y Sanciones Tributarias

En todo lo referente a infracciones y sanciones tributarias, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, así como sus disposiciones de 
desarrollo, según lo dispuesto en el artículo 11 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

ARTÍCULO 10. Legislación Aplicable

Para todo lo no previsto en la presente Ordenanza, será de aplicación lo establecido en el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo; la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; la Ley 8/1989, de 13 de 
abril, de Tasas y Precios Públicos; la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, 
así como la Ordenanza reguladora del Ayuntamiento (si existiera).

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebrada el 21 
de septiembre de 2023, se aplicará a partir de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia 
y continuará vigente en tanto no se disponga su modificación o derogación.»

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá interponer 
por los interesados recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del 
día siguiente al de la publicación de este anuncio en el “Boletín Oficial” de la Provincia de Toledo, ante 
el Tribunal Superior de Justicia de Castilla – La Mancha con sede en Albacete.

En Mejorada, a 20 de diciembre de 2023.- El Alcalde-Presidente, José Carlos Sánchez Blázquez.
Nº. I.-7156
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